Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

Mensagem n°® 019

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Encaminho, para apreciacdo de V.Ex® e dos dignos
Pares, o Projeto de Lei que visa retificar a redagdo do Art. 1°

da Lei n® 10.207, de 21 de agosto de 2025.

A alteracéo proposta tem por finalidade a
regularizagdo cadastral e geogradfica da unidade de ensino em
questdo. Apdbs verificacdes técnicas, constatou-se que o endereco
do 1imével, embora fisicamente inalterado, estd localizado nos
limites geogradficos do bairro Maria Ortiz, e nZo no bairro

Jabour, como constou na redacao original da Lei.

Trata-se, portanto, de um mero ajuste para garantir a
fidedignidade dos registros publicos e a correta identificacao
da wunidade de ensino perante a comunidade e os sistemas

oficiais. A medida ndo acarreta alteragdo na finalidade ou na

estrutura do servigo a ser prestado.

Diante do exposto, e por se tratar de medida que visa
a precisdo administrativa, contamos com o indispensédvel apoio

dos nobres Edis para a aprovacdo deste Projeto de Lei.

Na certeza do acolhimento da proposta e da pronta
aprovacgdo do concernente Projeto de Lei, renovo a V.Ex?2 e aos

seus nobres Pares, protestos de consideragdo e apreco.

Palacio Jerénimo Monteiro, 17 de outubro de 2025

Lorenzo Pazolini

Prefeito Municipal

Ref.Proc. 9122712/2025
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Altera a Lei n°® 10.207, de 21 de
agosto de 2025, para retificar o
bairro de 1localizagdo do Centro
Municipal de Educagdo Infantil
que especifica.
Art. 1°. O Art. 1° da Lei n° 10.207, de 21 de
agosto de 2025, passa a vigorar com a seguinte redacdo:

“Art. 1° Fica criado o Centro Municipal de Educagdo Infantil,
localizado na Rua Ciro Vieira da Cunha, n° 320, no bairro
Maria Ortiz, nesta cidade de Vitéria, Capital do Espirito
Santo.” (NR)

Art. 2°. Ficam revogadas as disposicdes em
contréario.
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicacéo.

Paldcio Jerdénimo Monteiro, em 17 de outubro de 2025

orenzo Pazolini

Prefeito Municipal

Ref.Proc. 9122712/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA JURIDICA

PROCESSO n° 9.122.712/2025

PARECER n° 1519/2025.
CONSULTA - oficio n° 905/2025 — SEME/GAB
Oficiante: Secretaria Municipal de Educacgao

Assunto: Projeto de lei

PARECER

| - RELATORIO

1. Através do expediente em referéncia, a Secretaria Municipal
de Educacao solicita analise juridica de projeto de lei que altera a Lei Municipal
n°® 10.207/2025.

2. A SEME, entdo, encaminhou a esta Procuradoria, em anexo, o

projeto de lei.

3. O processo foi enviado pela referida Secretaria a esta
Procuradoria-Geral do Municipio para exame, sendo que neste orgao foi o

mesmo distribuido ao presente signatario.
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4. Essas as linhas do relatério, em sintese.
5. Analisados os dados do processo, passo a opinar.
Il - FUNDAMENTAGAO
6. Trata-se de proposicao alvitrando a mencionada modificagao
legislativa.
7. Segundo a |justificativa, a alteracdo proposta tem por

finalidade a regularizagdo cadastral e geografica da unidade de ensino em
questao. Apoés verificagdes técnicas, constatou-se que o endereco do imdvel,
embora fisicamente inalterado, esta localizado nos limites geogréficos do bairro

Maria Ortiz, e n&o no bairro Jabour, como constou na redacéo original da Lei.

8. Considerando o aspecto material do projeto, inexiste ébice
quanto a sua constitucionalidade, por se tratar de assunto de interesse local,

nos termos do art. 30, |, CF.

9. De fato, a regulamentagcdo do tema € matéria que se situa

no ambito da discricionariedade reservada ao Poder Executivo Municipal.

10. Essa discricionariedade reflete exatamente a avaliagédo da
conveniéncia e da oportunidade de regulamentar a matéria, nos termos do que
dispbe o art. 18, | da Lei Organica Municipal, situagdo que indica controle de

meérito.

11. Conforme bem assinala JOSE DOS SANTOS CARVALHO
FILHO (Manual de Direito Administrativo, Gen/Atlas, 382 ed., 2024, pag. 45),
com sua reconhecida autoridade, “poder discricionario, portanto, é a

prerrogativa concedida aos agentes administrativos de elegerem, entre varias
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condutas possiveis, a que traduz maior conveniéncia e oportunidade para o

interesse publico”.

12. No mesmo tom, CELSO ANTONIO BANDEIRA DE
MELLO (Curso de Direito Administrativo, Malheiros, 30? ed., 2013, pag. 434)
consigna, com precisdo, que os atos discricionarios “seriam o0s que a
Administragdo pratica com certa margem de liberdade de avaliagdo ou decisdo
segundo critérios de conveniéncia e oportunidade formulados por ela mesma,

ainda que adstrita & lei reguladora da expedi¢do deles”.

13. Por conseguinte, eis o primeiro ponto a considerar: cabe ao
Poder Executivo Municipal valorar a conveniéncia e a oportunidade no sentido

de dispor sobre alteragdes na Lei Municipal n® 10.207/2025.

14. Conclui-se, pois, que, sob o aspecto material, o tema se
insere na competéncia privativa do Executivo, reservando-se ao Sr. Prefeito a
iniciativa, dotada de atribuigao discricionaria, para remeter, ou néo, o projeto de

lei & Camara Municipal.

15. De outro lado, considerando o aspecto formal, a proposta
também guarda consonancia com os parametros constitucionais, reservando-
se a Camara Legislativa Municipal a avaliagdo quanto ao interesse publico

existente na aprovacgao do projeto.

16. Ao examinar esse aspecto, ha de levar-se em conta o
devido processo legislativo, ou seja, o procedimento constitucional conducente
a elaboracdo das leis. Na licado de JOSE AFONSO DA SILVA (Direito
Constitucional Positivo, Malheiros, 202 ed., 2002, pag. 521), tal processo “é o
conjunto de atos (iniciativa, emenda, votagdo, sanc¢éo, veto) realizados pelos
orgdos legislativos visando a formagcdo das leis constitucionais,

complementares e ordinarias, resolugbes e decretos legislativos”.
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17. Com efeito, dispde o art. 18, | da Lei Organica do Municipio
de Vitéria, que compete privativamente ao Municipio legislar sobre assunto de

interesse local.

18. O conteudo do citado dispositivo importa em qualificar o ato
legislativo como lei ordinaria, eis que nédo se situa entre aquelas hipoteses

especificas que servem de modelo para outras categorias de atos normativos.

19. Vistos os aspectos material e formal da proposicéo em tela,
€ de inferir-se que inexistem obstaculos quanto a legitimidade de sua

elaboracgao e consonancia constitucional.

20. Quanto ao cotejo da analise do projeto com a Constituicao
da Republica, também inexistem &bices.

21. Com efeito, a proposicao altera a Lei Municipal n°

10.207/2025, atualizando dispositivos da referida legislacéo.

22. Portanto, no mérito, o projeto tem esse objetivo.

23. Assim, analisando especificamente os artigos da minuta,
conclui-se que a proposicéo esta de acordo com a Constitui¢cdo, ressaltando-se
que a justificativa técnica que ampara o projeto mostra que foi devidamente
avaliado pelos especialistas, sendo que foram observados os paradigmas
constitucionais e legais de formagé&o da lei, revelando-se patente o interesse

publico.

24. Da mesma forma, demonstra-se legitima a norma da
minuta que revoga a lei 10.207/2025, tendo em vista que complementa essa
modernizagdo, promovendo a racionalizacdo do ordenamento juridico

municipal.
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Il - CONCLUSAO

25. Por conclusao final, opino no sentido de que o projeto de lei
atende aos requisitos constitucionais e legais, tanto no aspecto material,
quando no formal, bem como as exigéncias da Constituicdo e Lei Organica do

Municipio.

26. E o que me parece pertinente a hipotese.

Vitéria, 08 de outubro de 2025.

Assinado de forma digital por

Maurl’Cio JOSé Mauricio José Rangel Carvalho

Dados: 2025.10.08 11:34:34
Rangel Carvalho 3y,

MAURICIO JOSE RANGEL CARVALHO
Procurador Municipal
Matr. n° 567.250 - OAB/ES n° 13.967
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCURADORIA-GERAL

Processo n° 9122712/2025

Resumo: Projeto de Lei que visa retificar a redacdo do Art. 1°
da Lei n° 10.207/2025, que por finalidade a regularizacéo
cadastral e geografica de Centro Municipal de Educacdao

Infantil

A SEGOV/GAB

Sr. Secretédrio Municipal

Vieram os autos a esta Procuradoria andlise do Projeto de Lei
acostado na sequéncia n°® 0, cuja ementa é a seguinte: "“Altera
a Lei n° 10.207, de 21 de agosto de 2025, para retificar o
bairro de localizag¢do do Centro Municipal de Educag¢do Infantil

que especifica”.

Conforme narrado na Jjustificativa, a alteracdo proposta tem
por finalidade a regularizacdo cadastral e geografica da
unidade de ensino em questdo. Apbds verificacgdes técnicas,
constatou-se que o endereco do imdével, embora fisicamente
inalterado, estd localizado nos limites geogrdficos do bairro
Maria Ortiz, e ndo no bairro Jabour, como constou na redacéo

original da Lei.

Nesta PGM a consulta foi encaminhada ao Procurador MAURICIO
JOSE RANGEL CARVALHO, que na sequéncia n°® 3 proferiu o Parecer
n® 1519/2025, concluindo:

2. Por conclusao final, opino no sentido de que o projeto de lei
atende aos requisitos constitucionais e legais, tanto no aspecto material,
quando no formal, bem como as exigéncias da Constituicao e Lei Organica do

Municipio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCURADORIA-GERAL

Desse modo, encaminho os autos com o Parecer supracitado que

homologo em consonédncia com os fundamentos consignados pelo

Sr. Procurador e recomendacdo da Sra. Gerente.

Assim, a proposta legislativa estd apta a receber a assinatura

do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, segundo o seu

juizo de conveniéncia e oportunidade, por atender aos

requisitos formais e materiais, ndo existindo vicio de

ilegalidade ou inconstitucionalidade que impeca a remessa a

Camara Municipal.

Vitéria-ES, 08 de outubro de 2025.

TAREK MOYS ES Assinado de forma digital por
MOUSSALLEM:02273 IA%{LEJgs,\//\KL)JESl\i:s02273460767

460767 Dados: 2025.10.08 18:09:13 -03'00'
TAREK MOYSES MOUSSALLEM

Procurador Geral do Municipio de Vitéria

Matr.: 629448 - OAB/ES n°® 8.132
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O documento foi adicionado eletronicamente por TAREK MOYSES MOUSSALLEM,
CPF: *#** *#34.607-** em 08/10/2025 18:10:17. Para verificar a autenticidade do
documento, v4 ao site "https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao" e utilize o codigo

abaixo:
CF612485-FDD0-4D06-90B5-04A9764516BA

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, Il da
Lei 14.063/2020.



“ N

T, 1AV YO
Nz I AL B0
L )

i MUNICIPIO Dt JITORIA

Prefeitura Municipal de Vitoria ' - 2€ 0% ;2025
Estado do Espirito Santo L Y sl e e

;
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Dispde sobre a criagao de Centro
Municipal de Educagdo Infantil, no
Bairro Jabour, e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do Estado
do Espirito Santo, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono,
na forma do Art. 113, inciso III, da Lei Orgédnica do Municipio de Vitéria, a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criado o Centro Municipal de Educacgao
Infantil, localizado na Rua Ciro Vieira da Cunha e Rua Professor José Leao

Nunes, no bairro Jabour, nesta cidade de Vitéria, Capital do Espirito Santo.

Art. 2°. Fica criada e incluida no Anexo II da Lei
n® 6.529, de 29 de dezembro de 2005, a funcdo gratificada de Diretor de
Unidade Escolar, padrdo FG-T.

Art. 3°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo

a conta de dotagdes orgamentdrias préprias, que serdo suplementadas, se

necessario.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagéao.

Paldcio Jerdénimo Monteiro, 21 de agosto de 2025

Lorenzo Pazolini

Prefeito Municipal

Ref.Proc.7540946/2025
Ref.Proc.23249/2025-CMV/DEL
/vpo
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